

10 grudnia 2007



## Aby wschodnia Polska mogła się rozwijać

Samorządy pięciu wschodnich województw dostają ogromną szansę rozwoju. Środki z Unii Europejskiej będą do nich płynąć wieloma strumieniami - władze lokalne mogą się starać o fundusze z programów krajowych, regionalnych, a także z programu operacyjnego „Rozwój Polski Wschodniej” adresowanego wyłącznie do województw: warmińsko-mazurskiego, podlaskiego, lubelskiego, podkarpackiego i świętokrzyskiego.

Program „Rozwój Polski Wschodniej” Komisja Europejska zaakceptowała 1 października. Teraz trwa przygotowywanie dokumentów wdrożeniowych. Znane są już kryteria wyboru projektów PO RPW, wytyczne kwalifikowalności wydatków oraz wytyczne sprawozdawczości. Zakończyły się też konsultacje społeczne w sprawie wniosku o dofinansowanie projektu oraz szczegółowego opisu osi priorytetowych. To ważne dokumenty i powinni się z nimi zapoznać wszyscy planujący inwestycje z wykorzystaniem środków PO RPW, zwłaszcza że Komisja Europejska przekazała już 45 mln euro zaliczki na ten program.

### **Projekty indywidualne ...**

Pula środków na ten program wynosi 2,27 mld euro z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Zostały przyporządkowane poszczególnym województwom wschodniej Polski według specjalnego algorytmu. Ważne, że w programie „Rozwój Polski Wschodniej” będą wdrażane przede wszystkim projekty indywidualne o zasadniczym znaczeniu dla rozwoju społeczno-gospodarczego pięciu województw. W ten sposób rozdysponowanych zostanie ponad 80 proc. pieniędzy.

Dofinansowanie uzyskają głównie inwestycje w infrastrukturę, wspierające działalność naukowo-badawczą oraz dotyczące modernizacji miejskich lub regionalnych systemów komunikacyjnych. Będą również fundusze na przedsięwzięcia zwiększające atrakcyjność inwestycyjną i turystyczną tego obszaru. W sumie planowanych jest 117 projektów indywidualnych (podstawowych i rezerwowych). Do ciekawszych należy budowa centrum innowacji i zaawansowanych technologii Politechniki Lubelskiej oraz sieć szerokopasmowa Polski wschodniej za 300 mln euro. Dofinansowanie uzyskają również duże projekty dotyczące gospodarczej promocji regionu, promocji turystycznej oraz budowy tras rowerowych. Wiele projektów dotyczy przygotowania terenów pod inwestycje.

### **...oraz konkursy**

Większość tych projektów będzie wdrażana w trybie indywidualnym. Dla samorządów jest ważne, że będą również nabory wniosków w trybie konkursowym dla następujących działań: 1.2. „Wsparcie powstawania i dokapitalizowania instrumentów inżynierii finansowej”, 1.3. „Wsparcie innowacji” oraz 1.4. „Promocja i współpraca”. Dla województwa podkarpackiego przewidziane są także konkursy w działaniach 3.1 „Systemy miejskiego transportu zbiorowego” oraz 3.2. „Infrastruktura turystyki kongresowej i targowej” - z tego będą mogły skorzystać również samorządy z województwa podlaskiego.

Samorządy w szczególności powinny się starać o pozyskanie środków z działania 1.3, które pozwoli wdrażać projekty związane z kompleksowym przygotowaniem terenów pod inwestycje oraz do działalności inwestycyjnej związanej z parkami i inkubatorami. Co ważne, minimalna wartość projektu wynosi 12 mln zł, a tych dotyczących terenów inwestycyjnych odpowiednio 4 mln zł.

Na promocję regionu będą środki z działania 1.4. Samorządy dostaną pieniądze m.in. na tworzenie ponadregionalnej sieci ośrodków obsługi inwestorów oraz organizację warsztatów, seminariów i konferencji na temat rozwoju regionalnego wschodniej Polski - minimalna wartość projektu to 2 mln zł. Projekty infrastrukturalne za minimum 80 mln zł służące zwiększeniu mobilności mieszkańców będzie można z kolei wdrażać w działaniu 3.1. Preferowane będą inwestycje, które pozwolą zintegrować różne środki transportu oraz powiązać transport publiczny z komunikacją pieszą i rowerową. Władze regionalne mają również szansę uzyskać środki z działania 3.2. na inwestycje infrastrukturalne związane z budową i wyposażeniem obiektów wystawienniczych i targowych, kongresowych i konferencyjnych.

Warto skorzystać z dodatkowych środków przewidzianych w programie „Rozwój Polski Wschodniej”, zwłaszcza że skierowany jest właśnie do samorządów oraz związków i stowarzyszeń samorządowych.

*Jerzy Kwieciński, podsekretarz stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego*

Źródło: [www.rp.pl](http://www.rp.pl)